



**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Balanço Orçamentário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Janeiro a Fevereiro/2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                             | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                            | 94.415.000,00    | 94.415.000,00           | 15.637.023,31       | 16,56   | 15.637.023,31      | 16,56   | 78.777.976,69          |
| RECEITAS CORRENTES                                                                   | 89.576.792,00    | 89.576.792,00           | 15.613.814,85       | 17,43   | 15.613.814,85      | 17,43   | 73.962.977,15          |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                          | 12.596.000,00    | 12.596.000,00           | 1.967.014,72        | 15,62   | 1.967.014,72       | 15,62   | 10.628.985,28          |
| Impostos                                                                             | 10.550.000,06    | 10.550.000,06           | 1.671.561,87        | 15,84   | 1.671.561,87       | 15,84   | 8.878.438,19           |
| Taxas                                                                                | 1.725.999,94     | 1.725.999,94            | 270.668,82          | 15,68   | 270.668,82         | 15,68   | 1.455.331,12           |
| Contribuição de Melhoria                                                             | 320.000,00       | 320.000,00              | 24.784,03           | 7,75    | 24.784,03          | 7,75    | 295.215,97             |
| CONTRIBUIÇÕES                                                                        | 6.380.000,00     | 6.380.000,00            | 900.784,50          | 14,12   | 900.784,50         | 14,12   | 5.479.215,50           |
| Contribuições Sociais                                                                | 4.670.000,00     | 4.670.000,00            | 699.683,97          | 14,98   | 699.683,97         | 14,98   | 3.970.316,03           |
| Contribuições Econômicas                                                             | 160.000,00       | 160.000,00              | 25.852,52           | 16,16   | 25.852,52          | 16,16   | 134.147,48             |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                         | 1.550.000,00     | 1.550.000,00            | 175.248,01          | 11,31   | 175.248,01         | 11,31   | 1.374.751,99           |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                  | 9.803.000,00     | 9.803.000,00            | 1.892.645,21        | 19,31   | 1.892.645,21       | 19,31   | 7.910.354,79           |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       | 0,00             | 0,00                    | 1.968,59            | 0,00    | 1.968,59           | 0,00    | -1.968,59              |
| Valores Mobiliários                                                                  | 9.803.000,00     | 9.803.000,00            | 1.890.676,62        | 19,29   | 1.890.676,62       | 19,29   | 7.912.323,38           |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração de Recursos Naturais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Cessão de Direitos                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Demais Receitas Patrimoniais                                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                  | 100.581,00       | 100.581,00              | 4.010,67            | 3,99    | 4.010,67           | 3,99    | 96.570,33              |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                         | 100.581,00       | 100.581,00              | 4.010,67            | 3,99    | 4.010,67           | 3,99    | 96.570,33              |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades Financeiras                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outros Serviços                                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                             | 60.251.211,00    | 60.251.211,00           | 10.791.884,59       | 17,91   | 10.791.884,59      | 17,91   | 49.459.326,41          |





MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Fevereiro/2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                              | Previsão Inicial      | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas  |              |                      |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|                                                                       |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas Físicas                                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                           | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                         | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                   | 8.360.000,00          | 8.360.000,00            | 1.232.729,80         | 14,75        | 1.232.729,80         | 14,75        | 7.127.270,20           |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                         | <b>102.775.000,00</b> | <b>102.775.000,00</b>   | <b>16.869.753,11</b> | <b>16,41</b> | <b>16.869.753,11</b> | <b>16,41</b> | <b>85.905.246,89</b>   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                             | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                                | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                                | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                  | <b>102.775.000,00</b> | <b>102.775.000,00</b>   | <b>16.869.753,11</b> | <b>16,41</b> | <b>16.869.753,11</b> | <b>16,41</b> | <b>85.905.246,89</b>   |
| <b>DÉFICIT (VI)*</b>                                                  | <b>–</b>              | <b>–</b>                | <b>–</b>             | <b>–</b>     | <b>0,00</b>          | <b>–</b>     | <b>–</b>               |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                                         | <b>102.775.000,00</b> | <b>102.775.000,00</b>   | <b>16.869.753,11</b> | <b>16,41</b> | <b>16.869.753,11</b> | <b>16,41</b> | <b>85.905.246,89</b>   |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00                  | 0,00                    | –                    | –            | 209.855,42           | –            | –                      |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                  | 0,00                  | 0,00                    | –                    | –            | –                    | –            | –                      |
| Superávit Financeiro                                                  | –                     | 0,00                    | –                    | –            | 209.855,42           | –            | –                      |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                     | –                     | 0,00                    | –                    | –            | 0,00                 | –            | –                      |



**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Balanço Orçamentário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Janeiro a Fevereiro/2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                             | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas  |                      | Saldo (g) = (e-f)    | Despesas Liquidadas  |                      | Saldo (i) = (e-h)    | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
|                                                      |                      |                        | No Bimestre          | Até o Bimestre (f)   |                      | No Bimestre          | Até o Bimestre (h)   |                      |                                   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)         | 81.290.800,00        | 81.920.663,77          | 12.320.991,90        | 12.320.991,90        | 69.599.671,87        | 9.852.865,89         | 9.852.865,89         | 72.067.797,88        | 8.748.436,94                      |
| DESPESAS CORRENTES                                   | 68.038.092,00        | 68.300.837,90          | 11.850.813,11        | 11.850.813,11        | 56.450.024,79        | 9.543.300,58         | 9.543.300,58         | 58.757.537,32        | 8.446.781,63                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 39.043.745,00        | 38.652.846,91          | 6.018.679,60         | 6.018.679,60         | 32.634.167,31        | 6.018.679,60         | 6.018.679,60         | 32.634.167,31        | 5.886.115,51                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 28.994.347,00        | 29.647.990,99          | 5.832.133,51         | 5.832.133,51         | 23.815.857,48        | 3.524.620,98         | 3.524.620,98         | 26.123.370,01        | 2.560.666,12                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                                  | 11.607.708,00        | 11.974.825,87          | 470.178,79           | 470.178,79           | 11.504.647,08        | 309.565,31           | 309.565,31           | 11.665.260,56        | 301.655,31                        |
| INVESTIMENTOS                                        | 11.127.708,00        | 11.494.825,87          | 435.285,28           | 435.285,28           | 11.059.540,59        | 274.671,80           | 274.671,80           | 11.220.154,07        | 266.761,80                        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 70.000,00            | 70.000,00              | 0,00                 | 0,00                 | 70.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 70.000,00            | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 410.000,00           | 410.000,00             | 34.893,51            | 34.893,51            | 375.106,49           | 34.893,51            | 34.893,51            | 375.106,49           | 34.893,51                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 1.645.000,00         | 1.645.000,00           | -                    | -                    | 1.645.000,00         | -                    | -                    | 1.645.000,00         | -                                 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX)                  | 8.479.200,00         | 8.484.200,00           | 1.232.827,55         | 1.232.827,55         | 7.251.372,45         | 1.232.827,55         | 1.232.827,55         | 7.251.372,45         | 1.126.380,44                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>89.770.000,00</b> | <b>90.404.863,77</b>   | <b>13.553.819,45</b> | <b>13.553.819,45</b> | <b>76.851.044,32</b> | <b>11.085.693,44</b> | <b>11.085.693,44</b> | <b>79.319.170,33</b> | <b>9.874.817,38</b>               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)           | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização de Dívida Interna                        | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívidas Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização de Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívidas Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>89.770.000,00</b> | <b>90.404.863,77</b>   | <b>13.553.819,45</b> | <b>13.553.819,45</b> | <b>76.851.044,32</b> | <b>11.085.693,44</b> | <b>11.085.693,44</b> | <b>79.319.170,33</b> | <b>9.874.817,38</b>               |
| <b>SUPERAVIT (XIII)</b>                              | <b>-</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>             | <b>3.315.933,66</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>5.784.059,67</b>  | <b>-</b>             | <b>6.994.935,73</b>               |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>89.770.000,00</b> | <b>90.404.863,77</b>   | <b>13.553.819,45</b> | <b>16.869.753,11</b> | <b>-</b>             | <b>11.085.693,44</b> | <b>16.869.753,11</b> | <b>-</b>             | <b>16.869.753,11</b>              |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                               | <b>13.005.000,00</b> | <b>13.005.000,00</b>   | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>13.005.000,00</b> | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>13.005.000,00</b> | <b>-</b>                          |







MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Fevereiro/2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária                                | Previsão<br>Inicial | Previsão<br>Atualizada<br>(a) | Receitas Realizadas |              |                       |              | Saldo a<br>Realizar<br>(a-c) |
|------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------------------|
|                                                            |                     |                               | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                              |
| Transferências do Exterior                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| Transferências de Pessoas Físicas                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| Integralização do Capital Social                           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| Resgate de Títulos do Tesouro                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| Demais Receitas de Capital                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| <b>TOTAL</b>                                               | <b>8.360.000,00</b> | <b>8.360.000,00</b>           | <b>1.232.729,80</b> | <b>14,75</b> | <b>1.232.729,80</b>   | <b>14,75</b> | <b>7.127.270,20</b>          |



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Fevereiro/2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas Intra-Orçamentárias        | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                     | Saldo (g) = (e-f)   | Despesas Liquidadas |                     | Saldo (i) = (e-h)   | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
|                                     |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                     |                                   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 8.479.200,00        | 8.484.200,00           | 1.232.827,55        | 1.232.827,55        | 7.251.372,45        | 1.232.827,55        | 1.232.827,55        | 7.251.372,45        | 1.126.380,44                      |
| DESPESAS CORRENTES                  | 8.384.200,00        | 8.389.200,00           | 1.217.725,09        | 1.217.725,09        | 7.171.474,91        | 1.217.725,09        | 1.217.725,09        | 7.171.474,91        | 1.113.291,32                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 8.384.200,00        | 8.389.200,00           | 1.217.725,09        | 1.217.725,09        | 7.171.474,91        | 1.217.725,09        | 1.217.725,09        | 7.171.474,91        | 1.113.291,32                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| DESPESAS DE CAPITAL                 | 95.000,00           | 95.000,00              | 15.102,46           | 15.102,46           | 79.897,54           | 15.102,46           | 15.102,46           | 79.897,54           | 13.089,12                         |
| INVESTIMENTOS                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| INVERSÕES FINANCEIRAS               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               | 95.000,00           | 95.000,00              | 15.102,46           | 15.102,46           | 79.897,54           | 15.102,46           | 15.102,46           | 79.897,54           | 13.089,12                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA             | 0,00                | 0,00                   | -                   | -                   | 0,00                | -                   | -                   | 0,00                | -                                 |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>8.479.200,00</b> | <b>8.484.200,00</b>    | <b>1.232.827,55</b> | <b>1.232.827,55</b> | <b>7.251.372,45</b> | <b>1.232.827,55</b> | <b>1.232.827,55</b> | <b>7.251.372,45</b> | <b>1.126.380,44</b>               |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, Data de emissão 30 de março de 2018 e hora de emissão 11h e 55m

\* O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota:

JOSE ALBERTO PANOSSO  
PREFEITO MUNICIPAL

SIMONE T. DUARTI DA SILVA  
SECRETÁRIA DA FAZENDA

JUCILAINE BORSATTO  
Contadora CRC/RS 68.211